tiosus,

In ambi
tionez in
uehitur,

sq. omittit
nisi quod
ab initio
anibz q.
sq. quod
cum

tiosus. Gratias accepistis gratis date. j. q. i. c. i. t. e. q. c. quid: t. q. iii. saluator. Matth. x. vbi Chrys. Vide autem qualiter morum diligentiam non minus habet christus q̄ signorum: monstrans quoniam sine his nihil sunt. Et enim superbiam eorum premit, mundos eos preparat, dicens: gratias date. Uel ut non videatur eorum beneficium esse: ait gratias accepistis. q.d. Nihil vos de vestro largimini suscipiētibus. Neq; enim mercede hoc accepistis: neq; laborantes. Hęa est gratia: gratias eam accepistis: ita igitur alijs date. Neq; enim est condignum præcium eorum inuenire. Igitur timendum est vehementer, q̄ nisi dei vicarius arcem syon tenens, istaz; electionem simoni acorum t; giezitarum cito faciat: p̄mittat deus fieri: vt predixi: in gladio furoris sui p̄ exteris potestates: sicut fecit contra Anglicos t; Hispanos. vi. dist. si gens. Formido etiam ne Balthasar diripiens precipue propter hoc vasa sacra Hierusalem bibat t; edat in eis cu; concubinis suis. Dan. v. de conse. dist. j. vestimenta. xii. q. iij. aurum. Sed fortius trepidio ne propter scclera predicta maxime simonie, heretice, t; ambitionis, sicut ager aretur Hierusalem: t; sicut custodia pomery collectis pomis t; fructibus desolati. Mich. iii. j. q. i. iudices. Necesse est enim ecclesiam tribulari t; purgari. l. dist. t; purgabit: sed impossibile est q̄ sit nulla. xxviii. quest. pri. pudenda. in fin.

De statu papali, t; q̄ Papa peccare potest, t; grauius q̄ alij t; grauior eius pena. Et quid agere debeat Papa.

Cap. 10.

Via usq; adhuc de vitis maxime simonia corruptorum membrorum ecclesie locutus sum generaliter: Nunc ad speciales status ecclesie vt promisi superius, descendendo: tangam vitia t; defectus eoz: vt in hoc tractatu se de illo statu speculantes, t; vitia sua videntes, t; corrigentes, t; sanctam ecclesiam amplius non scandalizantes, in eccllesia existentes vere filij ecclie censeantur. Nam fī Augusti. Nec ille dicendus est esse in ecclie: t; ad istam societatem spiritus pertinere: qui omnibus christi facto corde miscetur: spiritus enim sanctus di scipline effugiet factum. Sap. j. Neq; enim ad eccliam illi soli non pertinent qui separationis aperto sacrilegio manifesti sunt: sed etiam illi qui in eius unitate corporaliter misti per pessimam vitam separantur. xxiiij. q. iii. de illis. Ego autem scriptor cum Hieremias paupertate t; miseria uidēs meā. Thre. iii. in p̄m. ad literam neminem nominō: conscientia sua conueniat vnuū quemq; viii. q. j. quid autē: sed vitia que quislibet in quolibet statu debet habere odio, tango. lxxvi. dist. odio. xxij. q. iii. duo. A capite ergo a quo ratio est edenda. sī. de edēdo: a gentiariis: t. l. dist. t; purgabit, t; c. quia tua incipie do: q̄ fī Grego. papam. Capite languescente facilius cetera corporis membra inficiuntur. vi. q. o. j. c. sunt plurimi. c. ex merito. Vulnerato nang; pastore principali, quis curandis ouibus adhibet medicinam: j. q. pri. fertur. A reuerendissimo dei vicario domino papa. extra de trāla. inter corporalia: t; c. quāto. Qui est caput totius ecclie sicut Petrus. xxij. dist. c. ii. quia quim homo sit: peccare potest. pl. dist.

si papa. Et aliud dicere, error est. de pen. dist. ii. si enī. Incipio: non ponens specialiter os in celum: t; agendo eius virtus. xxi. dist. c. fi. sed aliqua scribens que cōuenit t; oportet ipsum facere: in quibus si offendit, ipse videtur: t; non ego. Omnia enim peccata sua occulta t; manifesta, excepta sola heresi probata t; contumaci, deum habent ultorem solum t; nō aliū. ix. q. iij. aliorum. xxi. dist. nunc autem. Et de ista materia supra maxime in. v. t. vi. cap. in pri. parte istius operis latius disputani. Et quia ibidē latissime eius posui potestatem: in ista. ij. parte ad pedes sanctitatis eius iacens seruū, excitabo dominum meum: vt potestatem suam conferuando maxime grauiter non peccet: quia hoc ad potentiam suam non pertinet: quia fī Aug. posse peccare, non est aliquid posse: immo aliquid non posse. Unde solus deus: cuius ipse est vicarius, vocatur omnipotens qui hoc non potest: quia omnia potest que posse est aliquid posse de pen. dist. i. q. fi. Immō Petrus qui ceteris plus christum dilexit. Joan. vlti. vi. q. pri. imitare, lapsus est: vt ibi. t. l. dist. fidelior. t. c. considerandum. Et postq; receperat spiritum sanctum a Paulo reprehensus est: quia reprehensibilis erat: ad. veritatem euangelij non recte ambulabat. Gal. ii. v. q. vii. paulus. t. c. puro. Unde elegāter ait papa Symmach⁹. xl. dist. c. j. Non vos beatum Petrum, sicut dicitis: scilicet vos heretici: a domino cum sedis priuilegio vel successores eius peccandi licentiam iudicamus suscepisse. Ille quippe perennem meritorum dotem cum hereditate innocentie transmisit ad posteros. i. suos successores t. c. Ut ergo Romani pontifices successores Petri t; vicarij dei. extra de elec. vbi periculum. t. c. fundamenta. lib. vi. priuilegio potestatis tradite Petro rite vtantur: retineant non Petri lapsum, sed innocentiam t; sanctitatem eius. xxviii. q. pri. manet: quia t; quum necum christi sed etiam Petri vicarij sint omnes Romani pontifices. lxij. dist. ego lodoicus. pri. q. pri. non quales. t; q. vii. quotiens. t. iij. q. vii. in sancta. xxv. q. j. nulli fas. Et in legenda beati Joannis pape martyris: t; notat Archid. extra de elec. fundamenta: super. verbo vicariū dei. lib. vi. sicut tenent vices potentie: sic sanctitatis t; innocentie: vt preal. c. j. xl. dist. Peccare ergo potest papa: t; grām q̄ quiūs aliis: quia quanto gradus altior, tanto calus grām: fī Greg. de pe. dist. ii. principium. Et fī Chrys. xl. dist. homo christianus: vbi de hoc. Et fī Hilariuz papam. xxv. q. pri. nulli fas. ver. dicitur. Siquidem maiori reatu delinquit: qui potiori honore fruitur: t; grāmora facit vitia peccatorum, sublimitas peccantium, t; loquit de papa peccante. Et fī Hiero. Non sanctorum filii sunt qui tenent loca sanctorum: sed qui exercent opera eorum. xl. dist. non est facile. Idem Greg. e. di. nos qui presumus. Et fī Bonifacium martyrez. Si papa malus fuerit: innumerabiles populos castigatū secum ducit primo mancipio gehenne cu; ipso plagiis multis vapulaturus in eternum. xl. dist. si papa. q. di. Maior est pena sua, omnium, sicut dia boli. Et fī Symmachum, non habebit de allegationis nitore subsidium: quando ipsorum factoruz vteretur eo teste quo t; indice. Nā t; ab eo cui plus cōmittitur: plus erigitur. ix. q. iii. aliorum. Et q. aliis potentior: si offendit: tormenta potius patief. viii. q. i. illud. Sap. vi. Quapropter fī Joā. duo testes sufficerent contra papam, quod intelligo etiam in casu heresis. xl. dist. si papa. Et quāq; in condemn-

natione episcoporum. lxxij. testes, et presbyterorum cardinalium. xlviij. et diaconorum cardinalium. xxvij. requirantur. vt. h. q. iij. presul. In condemnatione tamen pape, ut dictum est, duo sufficiunt. Nec in hoc privilegiatus est: immo deteriorius conditionis, quod ipse maior sine comparatione aliorum creatus est, et ideo sine spe venie condemnandus: ut diabolus de peni. dist. h. principium, ut no. Jo. in pres. c. presul. et Anastasius quia Acacium hereticum occulte reuocare voluit: diuino iudicio perclusus fuit. Nam duz assellaret, intestina emisit: legitur et no. xix. dist. Anastasi? Unde et errare potest papa: ut ibi: et no. xxvij. q. j. a recta. Et legitur in legenda beatii Eusebii q. Li berius papa arriane perfidie consensit. Et quidam papa Leo non doctor arrianus fuit, cui dixit sanctus Hilarius qd non erat leo de tribu iuda: ut legitur in legendâ eius. Item dicit Aug. qd quanto Adam deo erat proximior: tanto magis peccauit. de peni. dist. v. consideret. Papa dicitur apostolicus: cuius studium debet esse circa profectuz imperij. xvij. dist. victor. Quia olim de sacerdotibus nati ex legitimo matrimonio fuerunt promoti ad papatu. lvi. dist. in palea. osius. et s. cum ergo. Propensius est pro papa orandum: quia ex ipso dependet salus omnium. xl. di. si papa. Quia in cultu dei maiorem zelum debet habere qd alii christiani. xxvij. q. j. officij. Quia bonitas ipsius salus est omnium: et peruersitas ipsius cedit in damnationem innumerabilium personarum. preal. c. si papa. Desert episcoporum et ecclesiârum priuilegijs: nisi in casu necessitatis. ix. qd. iij. nunc vero: et c. seq. xi. q. j. peruenit. Confirmare vslq ad animam et sanguinem debet papa et seruare que a suis predecessoribus sancta sunt. xv. q. j. sunt quidam: et per totam illam questionem. Quod auctoritate eius conciliorum statuta reprobantur. xvij. dist. concilia. Et absoluuit quos concilium damnauit. ix. q. iii. cuncta: et c. fratres. Ab omnibus sibi obedientium est. xcij. di. si inimicus: et c. seq. Non dat papa vni ecclesie priuilegium in dominum alterius. xv. q. j. de ecclesiasticis. Quia sic debet reputari statutum pape, acsi ab ore dei vel beati Petri esset prolatum. xix. di. sunt omnes. Non licet alicui de ei iudicio disputatione: vel ab eo appellare. xvij. q. iij. neminem. ix. q. iij. cuncta: vide in prima parte istius operis in. xv. c. Ad conseruationem ergo innocentie sue: et purgationem peccatorum suorum, nihil sic Romano pontifici maxime proficit sicut assidue pro parte temporis considerationi sui et status et vniuersalis populi sibi commissi vacare: non totum actioni se dare: ex exemplo Moyssi: qui nunc ascendebat in montes: ut ibi gloriam domini cum maiori cerneret libertate: nunc vero descendebat in castra: ut necessitatibus populi prouideret. Erod. xxvij. et xxvi. distinc. si quis: et lxxvij. di. decrevit: et extra de renun. nisi cum primam. s. ne putes. unde Ezech. iii. primo domin' ait prophete. Surge et egredere in campu: deinde. Ingredere et includere in medio domus tue. vbi dicit Greg. qd semper predicator: et prelatus debet ad modum recurrere: humilitatem atq; munditiam intrinsecus custodiare: post campum necesse est ut domum redeat: quatenus in ihs que dicit qualis ipse sit iuxta conscientiam agnoscatur: hoc idem notatur. Reg. x. vbi dicitur Sauli inuentis asinis. Mater tuus sollicitus est pro vobis: qd celestis pater noster ita vult nos proximoz salutem querere: ut curâ salutis pprie nō negligamus. De septem considerationibus pape.

Prima ergo consideratio Romani pontificis erit: An canonice sit electus: ut vitet perpetuum anathema. a duabus partibus cardinalium consentientibus in eum: eo non computato. Lessantibus iuramentis, pactionibus, conuentionibus, obligationibus, codicis, intendimentis, simoniaca heresi, vio lenta intrusione, nullo alio vero papa superflite, et qd ipse electus catholicam teneat unitatem alias non apostolicus, sed apostaticus haberetur, hec legitur et no. extra de elec. licet. xxvij. dist. in nomine domini. lxxix. dist. c. j. c. si quis papa. et c. nullus pontifice. c. si duo. c. si quis pecunia. c. si transitus extra de elec. vbi periculum. lib. vi. et in cle. de elec. ne romani. xvi. q. vii. sane. vi. q. j. nouatianus. c. deniqz. c. non furez. xxvij. q. j. didicimus. Additum hic quod scripsi supra in prima parte in c. j. s. primus. Secunda consideratio. An sufficiens sit et idoneus ad regendam vniuersalem ecclesiam: et summi pontificatus onera supponda. extra de elec. vbi periculum. s. ceterum. in fi. li. vi. xxvij. dist. in nomine: et hoc secundum possibilitez humane nature. Nam talis debet esse qui nullius incongrue voluntati deseruiat: sed vita et moribus decoratus, tato ordine dignus valeat inueniri. viii. q. ii. illud. Et qui sit prestatior ex omni populo et doctior. In omni virtute eminentior. In quo concurrant omnes animi virtutes. Nihil ei desit sapientie, nihil scientie, nihil desit industrie. Omnis ei adsit multitudo sensuum: adsit omnis congregatio sanctorum cogitationum: ut quid sit summus pontifex, quid eius yncito: quid indumenta, quid potestas conferens intra sacrarium, cordis sui possit aduertere. viii. q. j. licet. Sit etiam talis qui habeat spiritum dei: et precepta dei in conspectu eius. Sit in quo sit claritas legis et scientia. viii. q. j. si ergo. Debet esse cum Clemente predecessore optime eruditus, et doctus, irreprehensibilis, matus, et pauidus. viii. q. j. oportet. Qualis etiaz esse debeat ponit conciliu. Carthaginense, dicens qd quilibet episcopus maxime summus natura sit prudens docibilis: moribus temperatus, vita castus, sobrius, per uigil, semper suis negotijs cauens, non habens simplicitatem asinianam: propter quam repellitur quis a promotione. xxix. dist. petrus: humiliis: affabilis: misericors: literatus: in lege domini instructus: in scripturarum sensibus acutus et cautus: in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus: omnia fidei documenta verbis simplicibus asserens: suscipiens papatu non sue delectationi nec suis moribus sed patrum definitionibus: hec ponuntur. xxvij. di. qui episcopus. A vulgari vita seclusus: a mundi voluptatibus abstinentis: spectaculis: pompis non se commiscens: coniuicia publica fugiens: priuata non tantum pudica sed et sobria colens: usuris nequaquam incumbens: nec turpium occupationibus lucrorum: non fraudis cuiusq; studiuj appetens: amore pescunie quasi materiam cunctorum criminum fugiens: secularia officia negociaq; abnuens: honoris grazium per ambitionem non suscipiens, pro beneficiis medicinae dei. i. pro sacramentis munera non alicationem obtrectationem atq; iniuidiam fugiens: non vagus oculis: non effrenus lingua aut petulans: fluidoq; gestu incedens: sed pudorem atq; uerecundiam mentis simplici habitu incessuq; ostendens: obscenitates etiam membrorum et verborum sicut et operum penitus execratis: viduarum et virginum frequentationem

Septem consideratio. nes summo pontifici diligenter uande.

Qualem deceat sumum esse pontifices,

frequentationem fugiens, contubernia extranearū seminarū nullatenus appetens, castimoniaz quoq; inuiolati corporis perpetuo conseruare studens, hec leguntur. xxiiij. dist. his igitur. Talis etiaz erit papa: cuius comparatione ceteri grey dicantur. xv. dist. §. nomine. In quo concurrunt tredecim capitula apostolice regule. s. q; sit sine criminie, vnius yxoris vir, non violentus: prudens: ornatus: hospitialis: pudicus, doctor, non percussor, non litigiosus, non cupidus, domuit sue bene prepositus, non neophytus: que ponuntur. i. ad Timo. iiij. t ad Titu. i. t prosequitur ea Gratia. xv. dist. §. nunc autem, vslq; ad. l. di. Debet etiam summi pontifex scire leges dei scrutabiliter t non transitorie: sacros canones: sanctum euangelium: t diuini apostoli librum: diuinam scripturam atq; mandata conseruare: t docere populum sibi commissum. Substantia enī summi sacerdotis nostri sunt eloquia diuinitus tradita: idest vera diuinarum scripturarum disciplina: quē admodum magnus perhibet Bonyficius. xxxviii. dist. omnes. Unde t summus pontifex se cognoscens si non renuntiaret papatu: credo q; grauiter peccaret: quia vult preesse t non prodesse. viii. q. j. q. episcopatu, t facit quod no. xvi. q. j. monachi vagantes: sicut fecit papa Celestinus sanctus Petrus de morron. in quo etiā esset sanctitas: deerat scientia t industria. xvi. q. j. legi. extra de renun. quoniam. lib. vi. t cod. ti. nisi cum pridem. §. pro defectu: adde qd no. j. §. prox. ver. considerans. Hinc est etiam q; si in gremio cardinales non inueniunt idoneum ad papatum, siue inueniat, possunt eligere aliud. xxiiij. di. in nomine: vbi de hoc: t vide quod no. xl. di. si pa pa. t. lxxix. di. c. j. Et hoc innuitur in c. prealleg. licet, vbi hoc etiam tenet Ostien. vbi etiam tenet Inno. q; in electione Romani pontificis non est ex necessitate aliqua forma seruanda: immo quomodo cuq; appareat duas partes consensisse in aliquem tanq; in electum, ius habet t verus papa est. Si autem interuenisset impressio, quum solo consensu libero nō coacto matrimoniu, contrahatur. extra de spon. cū locum: non esset tunc papa: nec esset ei obediendum. Item si prece vel precio. i. q. j. si quis: neq; elegerunt cardinales: quum legitimus interuenire debeat eo sensus non corruptus si id sit notorium. Idem videtur si contra eum probaretur, vel ipse in concilio cōsideretur: quia ista paria sunt in iure. extra de colpa. cle. t mu. c. vlt. t facit quod no. xl. dist. si papa: in magna glo. Et vide quod legitur t no. lxxix. dist. si quis pecunia: non erit papa: alias de hoc non posse excipi. bīl Innoc. t Ostien. in preal. c. licet. Eadem ratione etiam si occultum est: coram deo non erit papa: quia non fuit consensus legitimus. c. op. de simo. tua: ibi: licet ab eo non sit recessendum: vt scripsi supra in prima parte istius operis in c. iiiij. §. quartus. ver. consentiant. Tertio consideratio est habenda in domino papa de statu quē habet: quantum periculis laboribus t anxietatibus plenus est. Sic enim tantū pondus est cuiuslibet episcopi quāsumt erit romani pontificis? Unde Augu. ad Hale- rium. Ante omnia peto vt cogitet religiosa prudētia tua: nihil esse in hac vita maxime in hoc tempore facilius t leuius t hominibus acceptabilius episcopi officio: si perfunctorie. i. negligenter t adulatores agatur: sed nihil apud deum miserabilius est t tristius t damabilius. Idem. Nihil in hac vita maxime in hoc tempore difficilius: laboriosius: t

periculosis episcopi officio rc. xl. disti. ante omnia. Et hoc ideo: quia non est facile in loco Petri t Pauli stare: t tenere cathedram cū christo regnantiū. xl. dist. non est: immo periculissimum si non concordet vita. vt ibi. Nec loca vel ordines creatori nostro nos proximos faciunt: sed nos aut bona merita coniungunt: aut mala disiungunt. xl. dist. nō loca. xxiiij. q. iij. sicut. Item Amb. Non loci nobilitate sed virtute vniusquisq; gratiam comparat. xl. dist. illud facit. xij. q. iij. gloria. Nec aliquis festinet quomodo maior appareat: sed quomodo omnibus inferior videatur. Quoniam non qui maior est in honore: est iustior: sed qui fuerit iustior: ille maior. xl. dist. multi: alias est. c. t incipit quicunq; t quāto quisq; est dignitate celsior: tanto debet esse virtute potentior vel potior. xvi. q. j. sunt nonnulli. iij. disti. deniq;. Et sanctius est in hac vita sub inferiori habitu domino famulari: qz alta indebita appetendo damnabiliter in profundum inferni submergi. bīl Nico. l. dist. de his. in fi. Et Greg. scribit Benando patritio dicens. Concilium vero catholicorum episcoporum admoneri precipite vt primatem non ex ordine loci postpositis vite meritis faciat: quoniam apud deum non gradus elegantior: sed vite melioris actio comprobatur: vt prec. c. sicut. xxiiij. q. iij. Et Leo papa ait. Merito patrum beatorum venerabiles sanctiones quum de sacerdotiis electio ne loquerentur: eos demūz sacris administrationibus idoneos esse censuerunt: quorum omnis etas a pueribus exordijs ad perfectiores annos per discipline ecclesiastice stipedia cucurisset: vt vnicuiq; testimonium prior vita preberet: nec potest de eius pronuntiatione dubitari: cui pro laboribus multis: pro moribus castis: pro actibus strenuis: celsioris loci premium debetur. rc. lxxix. dist. miramur. Item Clemens. ij. Non in sublimitate graduum: sed in amplitudine charitatis acquiritur regnum dei. extra de temp. ordi. ad aures. Et propter timorem insufficientie sancti dei fugarū honores t dignitates. Unde t Aug. peccatis suis deputat q; Valerio coepiscopus factus est inuitus. xl. dist. ante. in fin. Et Marcus euangelista pollicem sibi amputasse dicitur: vt sacerdotio reprobis haberetur: vt dicit Pie ro. t in sua est legenda. Et Greg. doctor congaudenti sibi Marsi patritio de papatu scriptit: dicens. Bi contemplationis alta describitis ruine mee milii geritum renouatis: quia audiui quid intus perdidisti: dum foris ad culmē reguminis immeritus ascendi: tanto autem me perculsum merore cognoscite: vt vix loqui sufficiam. Nolite ergo me vocare Noemi. idest pulchrum: sed vocate me mara: quia amaritudine repleuit me dominus. Et alibi. Quod me ad episcopatus ordinem cognoscitis peruenisse: si me diligitis: plangite: quod ego incessanter defleo: atq; vt p̄o me deum exoretis: rogo. Unde ipse in prologo. iij. lib. dialogorum: sic ait se lamentando de statu papali. Meror quem quotidie patior: t semper mihi per vsum vetus est: t semper per augmentus nouus. Infelix quippe animus meus occupationis sue pulsatus vulnera: meminit qualis in monasterio fuerit: quomodo ei labentia cuncta suberant: quantum rebus omnibus que voluuntur emines bat. t. j. At nunc ex occasione cure pastoralis: secularium hominum negotia patitur: t post tam pudicam quietis sue speciem: terreni actus puluere fedatur. rc. Unde t in vītis patrum legitur de Amone.

qui fuit magnus abstinentie & castitatis amator: peritus scientia scripturarum & eloquentia sermonis, q[uod] quis ab archiepiscopo Alexandrie cogeretur ad episcopatum: & ipse nollet erenum dimittere, accepto forpice abscedit sibi sinistram auriculam dicens coram populo, Uel nunc certi estote q[uod] impossibile est me fieri poste ep[iscopu]m. Quum autem adhuc cogeretur ad episcopatum, ait. Si me cogeritis amplius: etiam linguam meam propter quam molesti estis mihi: abscedam. Item abbas Theodorus diaconus institutus quis cogeretur ab anachorite vt ministraret in suo ordine, ait: Permittite me deprendi deus, si inbet me ministrare in loco meo. Et ora ut sic. Domine si voluntas tua est vt in ordinazione mea persistam: ostende mihi: & ostensa est illi columna ignea a terra usque ad celum pertingens, & vox ad eum facta est. Theodore si potes fieri sicut columna ista, vade & ministra, quod ille audiens ultra administrare nullatenus acquerit. Sed quum venissem in ecclesiam: deprecabantur eum, vt si non ministrabat: saltem calicem teneret, qui non acquevit, dicens: si mihi amplius de hac re verbum feceris: discedam hinc. Item quum abbas Theodore in iustus factus esset presbyter a quadam epo: & diceret ei episcopus: Indulge mihi abba, scio enim q[uod] hanc causam nolebas. Qui senex pro sua humilitate ait. Et mea cogitatio paru[m] yolebat. Quumq[ue] & discipulus eius factus esset etiam presbyter: permanserunt ambo usq[ue] ad finem suum, vt ad altare quantum ad oblationem sacramenti, numq[ue] accederent. Unde dicebat senex. Cōfido in deo meo: quia non habeo grande vitiu[m] propter ordinacionem h[oc]: q[uod] oblationem non mihi presumpsi offerre: nam ordinatio illorum est qui sine culpa sunt: ego autem me bene cognosco. Item b[ea]t[us] Aug[ustinus]. Episcopatus nomen est operis & onoris potius q[uod] honoris. viii. q. 3. qui episcopatum, vnde Petrus ad clementem. Clemens: si tanq[ue] omnibus preesse volueris: singulos prout potueris adiuua, singulos releua: quia & singulorum onus & solitudinem portas. viii. q. 3. clemens. Et Hiero. illud inferendum est aduersus eos qui de episcopatu intumescent: & putant se non dispensationem christi sed imperium consequitos: quia non statim omnibus his meliores sunt quicunque episcopi non fuerint ordinati, & infra. Quanto magis se unusquisque considerans & sciens quia potens potenter tormenta patietur: retrahet se ab hoc non tam honore quam onere: & aliorum locum qui magis digni sunt ambiget occupare? viii. quest. pri. illud. Multis autem sit rapina securitas, episcopatus ambitio. secundum Pelagium. viii. questio. iiij. cap. pri. Item Gregor. xij. distinc. nervi. versicu. aliis. Alius pensare pondus honoris ecclesiastici negligens: ad locum regiminis premis ascendit: sed quia omne quod hic eminet plus meroribus affectur: quam honoribus gaudeat: dum cor plus tribulatione premitur: ad memoriam culpe resuocatur. Juge hic quod scripsi. supra in ista secunda parte in secundo capitulu. Thren. non effeto super verbo prophete. in cap. v. in. §.

quomodo. & infra. §. v. in capis

xiiij. xij. Idem not. in casu r[es]uocari. aliis: discolor. p[ro]p[ter] xij. versi. sib[us] metu[er]e. & omne.

Quod ordo episcoporum quadripartitus sit. Quot modis dicatur ecclesia. Quot nominis appellatur tc. Cap. 11.

Item hec sciendum q[uod] qui ordo episcoporum b[ea]t[us] Isidorus quadripartitus sit: in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitani, atq[ue] Episcopis. xxij. di. c. j. omnium istorum papa sortitur nomina & effectum: papa enim proprie patriarcha est & patriarcha vocatur. Nam patriarcha greca lingua summis patrum interpretatur, & iste est papa, vnde in pre. c. j. xxij. di. patriarcha Romanus vocatur. ibi. Sicut romanus. z. xxij. distin. in nomine domini. in prin. z. xij. di. c. vlt. Sicut autem posuerunt antiqui patres: Urbs romana caput totius orbis effecta est. xxij. dis. c. ij. z. ij. q. vij. beati Petrus & Paulus. extra de elect. fundamenta. j. respon. lib. vi. Et eius est iudicium & composita est urbs ad modum orbis: sed orbis maior est urbe. xcij. dist. legimus. ver. quid enim. Et sicut totus orbis habet quatuor patriarchales & principales sedes & ecclesiias: de quib[us] habetur. xxij. dist. c. ij. z. c. pen. & vlti. extra de priu. antiqua. xvij. dist. constantinus. scilicet Constantiopolitanam. Alexandrinam. Antiochenam. Hierosolymitanam. sic & urbs Romana habet quatuor patriarchales ecclesiias. scilicet ecclesiam sancti Petri. ecclesiam sancte Marie maioris. & ecclesiast. sancti Laurentii. de foris muros. & ecclesia sancti Pauli secundu[m] quosdaz. Sed Hugo. dicit q[uod] sunt quinq[ue] patriarchia, quatuor predicta & quinta est Lateranensis. vt patet de eo in prealle. c. in nomine. z. lxij. di. hadrianus papa secundus. nam ibi est sedes palis. & dicitur patriarchium: q[uod] ibi residet frequenter summus patriarcha. Alij di cunt q[uod] sunt quatuor tantum. q[uod] ecclesia sancti Petri non est patriarchium. nec est episcopal[e] ecclesia. nam subest episcopo Portuensi. & est de eius dioecesi. Sed hoc videtur mirabile. quia ecclesia beati Petri prima appellatur. xij. q. j. futuram. ibi. prime sedis beati Petri. sed ibi exponitur. prime idest apostolice sedis secundu[m] Hug. & dicitur caput ceterarum. iij. q. vj. dudum. vbi dicitur q[uod] sicut Petrus apostolus primus fuit omnium apostolorum vita & ecclesia suo nomine consecrata prima sit & caput ecclesiarum: & ibidem dicit Lauren. q[uod] ecclesia beati Petri maior est Lateran. ead hoc. x. q. j. sanctorum. & preall. c. futuram. vbi de hoc. Et in chronicis legitur q[uod] Bonifacius papa. viii. obtinuit ab Augusto ipatoze, vt ecclesia beati Petri apostoli caput esset omnium sanctorum. Communiter tenetur q[uod] ecclesia Lateran. que intitulatur nomine saluatoris: de qua habetur in pre. c. sanctorum. & in pre. c. hadrianus. maior est alijs. & ecclesia romana appellatur. & ibi est prima sedes apostoli secundum Hug. Ad hoc facit quod legitur in chronicis q[uod] Constantinus intra Lateranen se palatium ecclesiam saluatoris nostri construxit. quam ecclesiam censuit esse in toto orbeterraru[m] matrem ecclesiarum. facit. xcij. dist. constantinus. & huius sententie est. Jo. monachus cardinalis. vt no. in pre. c. fundamenta. in glos. iuxta illud. dices q[uod] solus Papa & episcopi cardinales in altari maiori sancti Jo. celebrant. sed in alijs pedum predicti, sed etiam presbyteri cardinales. Est etiam papa archiepi-

kopus.

Summi
pontificis
aliquot ti
tuli.

scopus: et sic vocat vrbis rome archiepiscopus. iiiij. dist. statuimus. in ti. ipsius. c. r. v. iij. c. i. in titu. r. c. de sum. tri. victor. in prin. Aliquoties dicitur archiepiscopus magne Rome. vt. xxi. dist. intantum. Arzchieropis^o greco vocabulo interpretatur qd sit summus et princeps episcoporum. xxi. dist. c. j. ver. archiepiscopus. Est etiam metropolitanus vniuersalis quantum ad rei significationem: quia a mensura ciuitatis vocantur metropolitani: singulis enim provinciis preeminent. xxj. dist. c. j. ver. metropolitanus: sed iste solus omnibus. ix. q. iij. cuncta. extra de priuilegiis. antiqua. Vocatur etiam Romanus pontifex. iiiij. q. vi. accusatus. extra de priuilegiis. pastoralis. ex lib. vi. de rep. gratiose. et de consti. licet. lib. vi. Et dicit p^o tifex quasi pontem faciens. vnde dicitur quasi via sequentium. xxj. dist. c. j. ver. pontifex. vbi dicitur et ipse summissus sacerdos. Ipse etiam pontifex maximus nuncupatur. Aliquando vocatur Romanus siue romane ecclesie episcopus. ii. q. vi. si episcopus accusatus. Aliquando appellatur papa vrbis. xvij. dist. victor. in prin. et xxij. dist. c. vlti. facit extra de iure. ego. ibi. papatum. Hic iunge quod notaui supra in prima parte istius operis in c. xxxij. §. trigesimus. Aliquando appellatur simpliciter episcop^o. vt. j. q. iij. saluator. in titu. r. c. ex multis. in titu. r. xij. q. i. c. h. in prin. et sic debet vniuersaliter et antonomastice appellari: vt patet in prin. vj. lib. et in p^o. decre. Greg. in cle. cum si. Aliquando appellat se ministrum indignum. vt in preal. c. ex multis. versi. quapropter. Consideret ergo domin^o papa qd tot nomina sint in eo consona rebus. xl. dist. oratorium. et c. in oratorio. Considerans ergo sanctus Petrus de morron. canonizatus per ecclesias. qui fuit papa Celestinus quintus tanta onera papatus et pericula et suam insufficienciam. quia simplex et iuris ignarus. prouide et perfecte renuncianuit papatu. extra de renun. c. j. lib. vj. quod credo fuit maius miraculum et maius verum exemplum humilitatis et perfectio nis isto infirmo tempore qd aliquod. quod fecit: et quod fuerit in diebus nostris. et ante per multa tempora. Adde quod scripsi. supra. §. proxi. ver. vnde: qd totu^r istud onus papale quod maius est qd dici possit: non est qui rejiciat: sed qui in illud se prohiciat et immigat gloriaz considerans et non onus. Quid est enim cogitare. presidere roti ecclesie militanti: bene oportet qd laboret in ea presidens sicut bonus miles iesu christi. ii. ad Timo. ij. c. De ista militanti ecclesia dicitur extra lib. vj. fundamenta. in prin. r. iij. q. i. multi. xxij. q. j. a recta. de sent. excom. a nobis. ij. r. iij. q. iij. nolite. Et tractauit sepe in prima parte istius operis. Et hoc est corpus mysticum in quo sunt boni et mali. vt no. xvij. dist. acutius. in glos. j. in fin. nam continet paleas cum granis. de consec. dist. iij. est vnitas: et legitur et no. xxij. quest. iiiij. recurrat. Quandoq^d dicitur ecclesia sanctorum collectio. xvij. q. j. nuptiarum. et prece. et recurrat. in fin. Quandoq^d dicitur ecclesia catholicorum collectio. de conf. dist. j. ecclesia. Item et alijs pluribus modis dicitur ecclesia. et no. extra ne prela. vi. su. c. vlt. in fi. et de verb. sig. cum clericis. et de pen. dist. j. ecclesia. vbi de hoc. Dicit etiam ecclesia que non est consecrata. de consecr. dist. j. ecclesiast. j. r. iij. et in alijs ibi. c. et de co. eccl. c. fi. Ali quando ecclesia oratorium appellatur. xlj. dist. c. pensul. et vlt. xvij. q. v. lator. Sed proprie dicitur ecclesia quum est consecrata. aula basilica appellatur. xvij. q. v. possessio. legitur et no. extra de reli. do. c. j. Aliquando

ecclesia vocatur domus orationis. xvij. q. viij. et hec diximus. extra de immu. eccl. cum ecclesia. Aliquando templum. lxxxvij. dist. ejcensi. j. q. iij. ex multis. ver. illud quoq^d iij. q. viij. accusatio. Aliquando tabernaculum. de conse. dist. j. c. j. xxxvj. dist. c. fi. Aliquando domus dei. j. q. iij. non solum. Et est ratio: quia in ea specialiter habitat per gratiaz. vnde in ecclesia habitantes digne christus protegit: domus enim tutissimum refugium et receptaculū est. Et de in ius y. pleriq^s. vnde et tutela refugij vocatur in pre. c. de immu. ec. cum ecclesia. Et nota qd sicut ex decretis Julij pape et c. iij. sumitur. Ecclesia nomen grecu est: quod in latinum versum sonat conuocatio: propter hoc qd omnes ad se vocat: vt habetur bocardicoz lib. iij. c. j. Ex hoc appellatur catholica. vt ibi. r. xxi. dist. c. quāuis. r. j. q. i. extra catholicam: et dicitur catholica. i. vniuersalis et hoc ideo. quia per vniuersum mundum est constituta. vt pre. c. quāuis. vel quoniam vniuersalis hoc est generaliter in eadem doctrina est ad instructionem. Be hoc satis in prima parte dixi in c. liij. §. nunc de gradibus. Et in. c. liij. §. ostendendum. vt in pre. c. Julij pape hoc habetur. Et est fidelius. Sed synagoga. que congregatio interpretatur est proprie indeorum. extra de iudei. i. consu. luit. quamvis ecclesia dicta sit. Num. xx. in prin. ibi. Cur eduxisti ecclesiam domini in solitudine? Sed nostram apostoli nunq^d synagogam dixerunt: sed semper ecclesiam: siue causa discernendi: siue qd interpretatione differunt: nam conuocari est proprius intentum ratione: sicut sunt homines: sed congregari solent pecora ita dicit hugui. Ideo autem nostra ecclesia dicitur: quia veram continet conuocationem id est populum conuocatum: de quibus dicit apostolus ad Rom. viij. c. quos vocavit hos et iustificauit. Ideo autem dicitur synagoga. i. congregatio: qd virga legis que erat dura et aspera. populus iste greci rationabilium pecorum congregabatur: sed in catholicis dicitur ecclesia. i. conuocatio: quia amore spiritus sancti populus iste ad unam fidem. ad dei iudicia. ad christi conuiuum conuocatur: vt audiat penas et premia futuri seculi: et percipiat corpus christi: ad hoc extra de sen. exco. responso. Potest etiam ecclesia dici castrum. bm. Archi. in quo fides est murus: temperantia sensuum. est ianua: patientia admirabile fossatum: humilitas turris: spes custos: prudētia arma: opera bona machine: orationes victoria: verba scripture: aqua deuotiones. Si dominus papa fortis armatus spiritualib^o armis. xij. q. viij. cōuenior. Ephe. vij. custodierit hoc castrū. hoc atriu. hanc ecclesiam: in pace sunt vere omnia que possident. Luc. xij. et Mat. xij. Sed si simon Joannis dormierit. Marc. xij. succedens inimicus seminabit zanzana in medio tritici. Mat. xvij. extra de elect. licet. An possit papa contra sacramenta baptisimi. confirmationis. vel alia. statuta sacre contra eorum formam: vel dantium personas: aut potest committere presbytero confirmationis sacramentum: et episcopo prohibere: vel possit aliquid statuere contra statutum ecclesie generalem. Et in quibus pape non sit obediendum. Et qualiter intelligatur illud. quod cunq^d ligaueris et de consue. quanto. per Innoc. et de sen. excom. a nobis. Secundo per Ostien. et de pe. et re. quod autem. per Inno. Item de potentia pape per Inno. de vo. et vo. redē. veniens. Qualiter intellegitur qd in iuramento authoritas pape intelligitur. de rescip. cōstitutus. per Inno. An papa potest de-

trahere de iure aliorū. de offi. or. duo. per Inno. An possit destruere statuta concilioz. di. xv. sicut. t. xvij. dist. nec licuit. Semper potest papa leges nouas facere: dummodo non sit contra euangelium vel apostolorum vel sanctorum eos sequentium definitio-nes. xxv. q. j. quidam. cum. c. iij. seq. Sententia que per se non tenet, per sententiam pape efficitur vali-da. iij. q. vi. hec quippe extra de transac. c. i. Sacri-gium committit, qui pape mentitur. no. de pe. dist. j. serpens. in glos. c. An papa possit facere nouum arti-culum fidei. extra de here. cum christus. xxvij. q. j. hec est. t. c. quodcumq. De inhibitione facta aliquibus ne eligant per papam: t. decreto pape an liget igno-rantes: t. q. papa non debet vti plenitudine potesta-tis nisi ex causa. de elect. innotuit. per Inno. t. extra de elec. si eo tempore. lib. vj. An papa sibi possit elige-re successorem. lxxix. dist. si transitus. viij. q. j. in sum-ma: t. c. iij. t. S. his omnibus. An papa potest priuile-giare clericos sine voluntate imperatoris. an potest suis constitutionibus penas corporales imponere. de ma. t. obe. si quis. per Inno. Quia papa est publi-ca persona: t. singulariter t. vniuersaliter super om-nes ecclesiias habet plenitudinem potestatis: t. acq-tere potest singulis ecclesijs. de pac. cum pridem. fm eundem. Postqz papa ad se aliquid reuocat: qd postea fit. est irritum t. inane. de ap. vt nostrum. fm Inno. t. vt ec. bene. c. j. t. de preben. inter cetera. Qui veniens ad curiam intelligitur esse sub protectione pape. de ap. vt debitus. per Inno. t. de cle. peregr. c. vnic. An papa dans rem alienam transferat domi-nium. An contra papam possessio acquiratur vel p-scribatur. de postu. pre. bone. ij. per Innoc. An papa possit alicui auferre ius suum sine causa. ix. q. iij. per principalem. In quo casu potest papa papam ligare. xxvij. q. j. acatin. j. Pape presentia supplet iuris solennitates. de litis conte. c. vnic. per Inno. P. a. p. a. sententias t. processus sine iuris ordine t. inter-dum a non suo indice factos. ver. de veritate constat. facit valere. ij. q. j. in primis. iij. q. vi. hec quippe. xvij. q. vi. s. episcopum. de sen. t. re iudi. cum olim. de aceu-sa. ad petitionem. Si electuz in papam repetit vxor. an sibi redditur. lxxix. di. si quis pecunia. De discor-dia in electione pape. si cardinales eligendo indignū. sint eligendi potestate priuati ea vice. lxxix. di. si duo t. c. si papa. An papa possit cōpellere aliquem tenun-ciare ius suum. de elec. cum inter. j. per Inno. An pa-pa potest restituere fame laicum non de sua iurisdi-ctione. an seruum alterius possit assumere sibi in cle-ricatu si est sibi necessarius. de re iudi. cuz te. fm In-no. Quia papa quandoqz de se scribendo loquitur in singulari. trm. dist. in nomine iuxta p̄m. Nullus potest cognoscere de criminis obiecto pape. de verb. signi. ex parte in christo. per Inno. Quare non solū papa. sed etiam episcop⁹ dicatur summus sacerdos. de conse. dist. v. de his. De potentia pape. de fide in-strumen. cum P. tabellio. per Inno. Per que verba eccl̄ia romana alijs sit prelata. de transac. c. j. de fo. competen. licet. per Inno. An solus papa sine eo cilio habet in arduis plenitudinem potestatis. de re iudi. cum te. per Inno. t. c. ad apostolice. lib. vi. p. eu-dem. An papa dispenset cum bigamo t. in voto t. iu-ramento contra apostolum: t. in his que spectat ad genera-lem statum ecclesie: t. addere possit euange-lio: t. declarare illud: t. interpretari: t. an P. a. u. s. i. or. sit papa in administratione. xxv. q. j. sunt quidā. de biga. c. ij. per Innoc. An papa possit laicis qui de

sua temporali iurisdictione non sunt. penas statue-re temporales. de inde. ita quorundam. t. c. ad hec. Si papa velit causam suam in propria persona age-re: quis erit index: t. quid tunc fiet. vj. q. vi. c. i. de iu-dic. cum venisset. de confir. cum dilecta: t. per Inno. de verb. sign. ex parte. j. An papa mortuo. ecclesia sit sine capite: t. an cardinales tunc suppleant pape de-fectum. lxxix. dist. extra de elec. ne romani. in clemē. nullus. i. An contra confirmatum a papa possit co-ram metropolitano agi. de reg. iur. decetero. per In-no. An sententia pape ins faciat. de reg. iu. in caufis. de frig. cōsultationi. Quid iuris si non pareatur pa-pe mandato. de preben. dilectus. i. Elbi est papa. ibi sunt limina apostolorum t. roma. de iure iuri. ego. P. per Inno. P. a. salutando excommunicatuz etiā ex certa scientia non absoluit. de hoc extra de sen. ex com. si aliquando. t. eo. ti. in cle. c. fin. An nomine se-dis apostolice intelligatur alijs q̄s papa. de preben. de multa. lxx. dist. sanctorum. In qualibet professio-ne authoritas pape intelligitur excepta. de vi. t. ho-ne. cleri. deus. fm Inno. An valeat excusari qui ve-nit contra indulgentiam pape. authoritate cardina-lis vel legati. de preben. pro illo. r. t. c. dilectus fi-lius. Quid videtur quum papa ordinatur per simo-niam. lxxix. dist. si quis pecunia. Si monachus fa-cetus est papa inuitio abbate quid sit. xvij. q. iij. quam sit. Ratisicat papa quod nihil est. de conse. ec. vel al-ta aqua. De casibus in quibus papa dispensat: t. in quibus non: t. de eius potentia copiose tractauit. su-pra in prima parte istius operis in cap. xlvi. S. ad que autem. t. S. sciendum: t. in cap. xlvi. S. iterum. t. hoc repertorium ibi iungit.

De quarta consideratione papali vt scilicet ad tem-pus a tantis exterioribus occupationibus se subtrahat.

Cap. 12.

Carta papalis consideratio est circa quedam particularia: vt sci-licet ab occupationibus exteriori-bus tantis se ad tempus subtra-hat q̄ se patiatur ab ipsis trahi t. paulatim duci quo ipse non vult. Joan. xxi. Nam dare se totaliter talibus. t. nil sibi temporis relinquere. est tempus perdere: t. se stulto labore consumere vt ait Jetro Moysi. Exo. xviii. Tales enim occupationes exte-riores nimis fm Ber. in lib. de consideratione. non sunt nisi afflictio spiritus: euisceratio mentis: euasio-rum tele: Unde Isa. lix. Telas aranee texuerunt: t. infra. Tela eorum non erunt in vestimenta: subaudi-contraria frigus inferni. Neque operientur operibus suis: scilicet contra confusionem iudicij: opera eo-rum opera inutilia. Quid enim est in romano pō-tifice cogitare de mane vsqz ad vesperaz litigare aut litigantes audire: t. vtinam sufficeret diei malitia sua. P. a. vj. in fi. Nam non sunt libere noctes: vix relinquitur necessitati nature quod cozpusculi pau-sationis sufficiat. Et rursum ad iurgia surgitur. Bies-die eructat lites: t. nor nocti in dicat malitiā: vsqz adeo q̄ non est respirare in bonus: non est alternam capessere requiem: non vel raro interset otia salutaria ad sibi vacandum. Potius ergo dicat domi-nus papa cuz Job. Job. vi. Que est fortitudo mea. vt sustineaz: aut quis finis meus. vt patienter aga-

nec

nec fortitudo lapidum fortitudo mea: nec caro mea
enea est. Magna virtus patientie, sed non hanc pa-
pe ad ista optauerim. Interdum impatientem esse
probabilius & virtuosius est. Et ne illorum patie-
tia approbanda quibus Paulus dicebat.ij.ad Co-
rinth. xi. libenter suscitos insipientes. Ironia est: no-
laus & sugillatio quorundam mansuetudinis: qui a
plendo apostolis per falsa dogmata se trahi patienti-
tissime ferabant. Unde sequitur. Sustinetis enim si
quis vos in seruitutem redigit &c. Non bona pa-
tientia quam possit quis liber esse, sic seruum effici-
tota die. Hebetati cordis indicium est, propriam
non sentire vexationem continuam: in qua nec sibi
liber nec tutus nec suus est: quia ybi semper tumultus,
ybi semper strepitus, ibi ingum pessime seruita
tis premitt. Unde Paulus. pri. ad Corin. vii. Pre-
cio empti estis: nolite effici serui hominum. Quid
seruilius, quid indignius summo pontifice, non so-
lum omni die sed pene omni hora insudare talibus
ribus & pro talibus? Beinde quando orabit? xxxi.
distinc. si laicus: quando horas canonicas devote
exostet: extra de celebrian. mis. cap. pri. quan- o doz-
cebit populum? xliv. distin. cap. pri. quando medi-
tabitur in lege domini? Psalms. i. xxxviii. distin. om-
nes. Ex quidem quotidie perspexit in palatio
leges: sed iustiniani. non domini. iuste ne etiā iſlud:
ipse viderit. Psalms. xvii. Nam lex domini immacu-
lata convertens animas. He autem non tam le-
ges q̄ ligamina & lites sunt & cauillationes iucici-
cum subiuententes: papa vero pastor & episcopus
animarum quare sustinet coram se silere illam: gar-
rire istas: Psalmus. cxviii. Parauerunt legiste fa-
bulationes: sed non vt lex tua domine. Nec dico
dominum papam omnia negocia rumpere: sed in-
terrumpere: det de eo quod nouit & sapit actioni:
det & considerationi, quid prodest si vniuersum mu-
dum lucretur: anime vero sue detrimentum patia-
tur? Matth. xvij. Chrysost. Si enim famulos tuos
videres in letitia: te autem in malis ultimis consti-
tutum: quid lucraris ex eoru dominio? Idem Luc.
ix. & extra de simon. Matthaeus. Quamobrem
quum omnes habeant papam: fit etiam ipse unus
de habitibus se & de rebus in se. Luce. xv.
ibi. In se autem reuersus dixit. ybi Aug. de questio-
nibus euangelij. In se autem reuersus est quum ab
eis que sorinsecus frustra illiciunt & seducunt, in co-
scientie sue interiora suam intentionem reduxit.
Omnes papam participant: stultus, & sapiens: ser-
uus, & liber: diues, & pauper: omnes de fonte suo bi-
bunt: & ipse seorsum stabit sitiens: si maledictus qui
partem suam deteriorem facit: vide quod legitur &
no. de peni. dist. iij. qui vult: quid ille qui se penitus
redit expertem: bibat & ipse de fonte putei suis alie-
nus non bibat ex eo. Qui non alienus si sibi bonus
est. Deniq; qui sibi nequam, cui bonus? Eccl. viij.
ergo si non semper: interdum tamen reddit seipsum
sibi. Rigit dominus papa agros alienos: sed sui no-
sificant. C. de serui. preses. Nec tenetur aliqua actio-
ne: qui propter suas alienas merces projicit. ff. de
prescrip. verbis. qui seruandarum. Et qui ordinate
vult facere eleemosynam, a seipso debet incipere: &
eam primum sibi dare. de penitent. distin. iij. qui vult
sub. f. sed verba. Utatur se inter multos, aut post
multos, audiat apostolum quid de huiusmodi sen-
tit. pri. ad Corin. vij. Sic non est sapiens inter vos
qui q̄ qui posuit indicare inter fratrem & fratrem: &

insert ad ignominiam. Hobis dico: contemptibilis
res qui sunt in ecclesia, illos constituite ad indican-
dum. i. quest. i. f. ex his. ii. vbi hoc exponitur a ma-
gistris. contemptibiles. i. laicos sapientes in rebus
temporalibus: vel minores clericos qui non ita cu-
rant de spiritualibus. Itaq; secundum apostolum,
indigne sibi usurpat apostolicus gradum contem-
pobilium. vnde & dic bat scilicet Paulus Timo-
theum episcopum instruens. ii. ad Timo. ii. Mem. o
militans deo, splicat se negotiis secularib⁹. lxxxvij.
distinc. consequens. xxi. q. iii. c. j. v. iii. & extra ne cle.
vel mona. c. j. & cap. sed nec. vnde & Luc. xij. O ho-
mo: quis me constituit iudicem aut diuisorem inter
vos? Et premisit Lucas ibi. Magister: dic fratri
meo, vt mecum diuidat hereditatem. ybi Theophi-
lus. Hi duo fratres quia de hereditate paterna diui-
denda contendebant: consequens erat vt alter alte-
rum fraudare intenderet. Dominus autem docens
nos q̄ non oportet ad terrena flecti: repellit vocan-
tem eum ad hereditatis diuisiōnē. Sequitur enī.
At ille dixit. O homo &c. diuisorem scilicet faculta-
tuz. Et ibi Beda. Qui magistro fraterne pacis gau-
dia commendanti terrene diuisiōnis vult ingerere
molestiam: merito homo vocatur secundum illud.
ij. ad Corin. iii. Quum sit inter vos zelus & conten-
tio nonne homines estis? Item ibi Cyrillus. Fuit
autem dei filius quando factus est similis nobis co-
stitutus a deo patre in regem & principes super syon
montem sanctum eius annuncians diuinum man-
datum: non questionum adcessor. Et ibi Ambr.
Bene ergo terrena declinat: qui propter diuina de-
scenderat: nec iudex dignatur esse litium & arbitri
facultatum: viuorum habens mortuorumq; iudi-
cium arbitriumq; meritorum: non ergo quid pe-
tas, sed a quo postules intuendum est: nec maiori-
bus intento animo putas minoribus obſtrependū.
Unde non immerito refutatur hic frater qui dispen-
ſatorem celestium gestiebat corruptibilibus occupa-
re: quum inter fratres patrimonium non iudex me-
dius sed pietas debet sequestra diuidere: quāq; im-
mortaliatis patrimonium non pecunie sit homini-
bus expectandum. Item Bernar. ad Euge. lib. i.
Putas ne hec tempora sustinerent: si hominibus
pro terrena hereditate litigantibus & flagitantibus
abs te indicium, voce dñi tui responderes? O ho-
mines: quis me constituit iudicem super vos? In
quale mox indicium tu venires? Quid dicit homo
rusticanus & imperitus ignorans primatum suum
inhonorans summam & preexcelsam sedem, deroga-
ns apostolice dignitatē. Et tamen non monstra-
bunt, puto, qui hoc dicent vbi aliquando quispiam
apostolorum iudex sederit hominum aut diuisor ter-
minorum, aut distributor terrarum. Stetisse deniq;
lego apostolos iudicandos. Matth. ix. Sedisse iudi-
cantes non lego. Erit illud: non fuit. & infra. Quis
me constituit iudicē ait ille magister & dñs, & erit in-
iuria seruo discipuloq; nisi iudicet vniuersos? Ohi:
hi aut̄ non videtur bonus estimator rerū qui indis-
gnū putat aplis seu aplicis viris non iudicare de ta-
libus: quibus datū est iudiciū in maiora. Quidni
contemnant iudicare de terrenis possentiunculis ho-
minū: qui in celestibus & angelos iudicabunt? i. ad
Corin. vi. extra qui si sint legi. p. venerabilē. f. ratio-
nibus. in fi. Ergo in criminibus, nō in possessionib⁹
potestas vestra: pp illa si quidē & non pp has accep-
tis claves regni celoz: pūaricatores vtiq; exclusi-

ri: non posseores: ut sciatis: ait **A**bat. ix. quia filius hominis potestatem habet in terra dimittere peccata tu. **Q**uenam tibi videtur dignitas maior et potestas, dimittendi peccata: an predia dividendi? Sed non est comparatio. **H**abent hec infima et terrena iudices suos, reges et principes terre. **Q**uid finis alienos inuidit? **Q**uid falcem vestram in alienaz messem extedit? **xiii. q. j. c. i. vj. q. ii. c. j.** **N**o qd indigni vos: sed qd indigni vobis talibus insistere: quod per potioribus occupatis. **B**eniqz vbi necessitas erigit: audi quid censeat: non ego: sed apostolus. pri. ad **C**orinth. **vj.** **S**i enim in vobis indicabitur hic mundus: indigni estis qui de minimis iudicetis. Sed aliud est incidenter excurrere in ista causa siquidem urgente: aliud ulro incumbere istis tanqz magnis dignisqz tali et talium intentione rebus. hucusque **B**erii. **P**ro hoc expresse facit canon **M**etri ad clementem papam qui ponitur. **xj. q. j.** te quidem. **T**e quidez oportet irreprehensibiliter vivere: et summo studio niti ut omnes huius vite occupationes abijcas: ne fidei usor existas: nec aduocatus lituz fias: neue in vlla alia occupatione inueniaris mundialis negoti occassione perplexus. **N**eque enim iudicem neqz cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinare vult christus: ne prefocatus hominum curis, non possis verbo dei vacare: hec vero opera que tibi minus congruere diximus, exhibeant sibi uniuscem vacantes laici: et te nemo occupet ab his studijs per quem salus hominibus datur. **I**dez ponitur in. c. seq. sicut eniz. **T**eneat ergo dominus noster papa consilium Jetro datuz **M**oysi: qui omnia negotia populi israelitici per se expedire volebat. **E**xo. xviii. **vbi** dicitur. Altera autem die sedit **M**oyses vt iudicaret populuz: qui acsistebat **M**oysi vlsqz ad vesperam: quod quim vicisset cognatus eius omnia. scz que agebat in populo: ait: quid est hoc quod facis? cur solus sedes: et omnis populus prestolatur de mane vlsqz ad vesperam? **E**t infra. At ille: non inquit bonam rem facis: stulto labore consumeris: et tu et populus iste qui tecum est: ultra vires tuas est negocium: solus istud non poteris sustinere. **S**ed audi verba mea atqz consilia: et dominus erit tecuz. Esto tu in populo in ihs que ad deum pertinent: ut referas que dicuntur ad eum. **E**t infra. **P**rouide antez de omni plebe viros potentes et timentes deum, in quibus sit veritas: et qui oderint auaritiam: et constitue ex eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos qui iudicent populum omni tempore: quicquid autem maius fuerit referat ad te: et ipsi minora tantummodo iudicent: leuiusqz tibi sit partito in alios onere. **H**oc autem sanctu Jetro consilium canones approbant: ut dominus papa et alii prelati sua cum fratribus suis et subditis suis onera partiantur: et ardua eis reseruentur. **xxv. dist. perleccis. versi. archidiaconus. lxixix. dist. singula. vbi de hoc: cum duobus. c. seq. xciiij. distin. c. j. z. c. dictuz. x. q. j. episcopum. et preall. c. te quidem. cum. c. seq. xi. q. j. z. iij. q. ex hia. extra de offi. archidia. ad hec. ver. itez in epistola: et de offi. archipres. vt singule. pri. respon. ibi. **Q**uia eti valde sufficiens sit: decet tamen ut sua onera partiatur. de offi. ordi. inter cetera. de presumptio. **A**mandata celestia efficacius gerimus: si nostra cu fratribus onera partiamur: vbi de hoc. l. dist. ponderet. **R**omanus ergo pontifex tot laboribus presus dividens cum alijs onera sua intret ad se: vt coram deo suo respiret: vacet sibi: et videat quoniamz**

ipse cuius est vicarius est deus. **Q**uid autem operatur hec sancta consideratio ait **B**er. in pri. lib. ad **E**ugen. dicens. Et primum quidem ipsum fontem suum. i. mentem. de qua oritur purificat consideratio: deinde regit affectus: dirigit actus: corrigit excessus: componit mores: vitam honestat et ordinat: dininarum pariter et humanarum rerum scientiam. confert. **H**ec est que confusa discriminat: bianta cogit: sparsa colligit: secreta rimatur: vera investigat: verisimilia examinat: facta et fucata explorat: agenda preordinat: acta recogitat: ut nihil in mente resideat: aut incorrectum: aut correctione egens in prosperis aduersa presentit: in aduersis quasi non sentit: quorum alterum fortitudinis: alterum prudenter est. **I**bi etiam aduertere est suauissimum quandam complexum virtutum, atqz alteram pendere ex altera. **S**ed quia fraus et circumuictio et violentia inualnere super terram: calumniatores multi: defensor rarus: vbiqz potentes depriment pauperes: et necesse est quandoqz extra otium dñm papam actioni litigantium vacare: attendat compescere modū exercabilem qui in causis tenetur: qui non dico ecclesiam, sed nec forum deceret. **Q**uomodo enim religiose aures **R**oma. ponti. audire sustinent disputiones aduocatorum, et pugnas verborum: que magis ad subuersionem qz ad inuentionem proficiunt veritatis? precidat ergo prauum morem: linguas vaniloquas: labia dolosa: hi sunt qui docuerunt linguas suas loqui mendacium: loquuntur grandia: totus eoz sermo superbia et vana gloria est. de penit. iij. si eniz. post tres colsi. ver. nonne. diserti aduersus iustitiam: erudit pro falsitate: sapientes sunt ut faciant mala. **H**iere. iij. candorem sapientie sibi ascribunt: a luce superne cogitationis exclusi. xlir. di. c. j. ver. albuginem: eloquentes ut impugnant. **V**erū iij sunt qui instruunt a quibus fuerant instruendi: adstruunt non comperta: sed sua: struunt de proprio calumnias innocentie: destruunt simplicitatem veritatis: obstruunt iudicijs vias. **N**ihil ita absqz labore manifestam facit veritatem, ut breuis et pura narratio: ergo illas causas ad quas necesse erit papam intrare: quia ad paucas: diligenter sed brevi ter decidere assuet: frustratorias et venatorias precidere dilationes. cap. extra de iudi. venerabilis. quia cause hodie in curia immortales existunt: et quanqz dicitur extra de do. et contu. finem litibus imponere cupientes: cum concor. ibi positis in prima glos. finis tamen vix est. **L**ausa vidue intret ad papam: et eius qui non habet quid det. **lxvij. distin. per totum. extra de foro comp. ex parte. c. lxxi. distin. vidue. cum cap. sequen.** **C**ompescat zelus domini pape tantam impudentiam multorum: qui quum manifeste ambitionis prurigine scateat tota facies cause eorum: non erubescunt audientiam flagitare. **M**lena est ambitionis ecclesia et negotiatoribus facta est in eis spelunca latronum in spolijs viatorum. pri. q. iij. ex multis. **I**gneat zelus pape chizi discipuli et vicarij contra eos. **xxij. distin. in nomine domini.** Erubescant trapezite huiusmodi tumultum eius. Apponat flagellum et euiciat eos. **J**oan. iij. **A**bat. **xxi.** Timent nummularii: nec fidant in nummis: sed diffidant. **W**aruch. iii. Abscondant os suum ab eo scientes effundere quam accipere paratiorem: hoc studiose et constanter agendo multos lucratfaciet. lucrorum turpum sectatores.

De quinta consideratione pape. Quid est. Quis est. Qualis est. Cap. 13.

Vinta consideratio romani pontificis ut non ambulet in magnis: neq; in mirabilibus supra se. ps. cxxv. est cogitare quid est: quis est: et qualis est. Quid in natura: quia homo: licet dei vicarius: mortal is. Eccl. x. Quid superbis ter ra et cinis? Hinc homo ab humo vel a limo dicitur: qz ut ait Bern. Limosa et glutinosa nimis est, non modo exterior verum etiam interior substantia: et facile cor humani oibus que frequentat adheret. j. Macha. iij. Gloria impij stercus et vermis: hodie extollitur: et cras non inuenitur: qz conuersus est in terra suam. Eccl. viij. Humilia vnde spiritum tuu: quoniam vindicta carnis impij ignis et vermis. ps. Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros libani. Transi et ecce non erat. Job. v. Vidi stultu firma radice: et maledixi pulchritudini eius statim.

Quis papa vel summus pontifex caueat sibi de honore taz sublimi: et recordetur de infirmitate sua: ne dicatur illud ps. xlviij. Ho quum in honore esset: non intellexit. Dicat ergo, Quis ego: aut que dom patris mei: nunquid non filius gemini ego sum: de minima tribu israel: et cognatio mea nouissima iter omnes familias de tribu beniamen: j. Reg. ix. Recordetur sibi dictum. Amice ascende superius. Luc. viii. Qui eum vocauit amicum, amicum eum fore confidit: si minus inueniat: non expedit quidem: qui eleuauit, et deinceps potest: sera querela, quoniam ele uans alios me. ps. c. j. Sed ad quid eleuatus dic? Diere. j. extra de maio. et obe. solite: vt euellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et edifices, et plan tes: quid horum fastum sonat rusticum magis: sudoris scheriate quodam labor spiritalis expressus est. Se tiat ergo papa a impositu sibi ministeriu, non diuum datum: discat exemplo propheticu non taz ad impe randum qz ad factitandum quod tps requirit: discat sarculo sibi opus esse: non sceptro, ex in cle. in prohe mio: ibi: per cultoris prouinci sarculum: et quidem ille no regeneratus ascendit: sed extirpaturus: antecessores eius audierunt: messis quidem multa: operari autem pauci. Luc. x. xxii. dist. in nouo. Paternam sibi vendicet hereditate: Ha si filius: et heres. Gal. iii. vt probet se heredem: euigilet ad curaz: et non otio torpeat: ne sibi dicatur: quid hic has tota die otio sus. Mat. xx. Adulto minus inueniri opz aut deliciis resoluunt: aut relupinu pompis: nil horum sibi tabule testatoris assignant. Si illarum tenore contentus sit: cura potius hereditabit qz gloria: et si diuitiis blan ditur cathedra: specula est: inde deniq; superintendit, sonans sibi epi noie non diuum, sed officiuz. xxii. dist. c. j. ver. ep. atus. viij. q. j. qui epatum. Quidni locetur in eminenti: unde omnia prospectet: qui speculator super omnia constituitur? Ezech. iii. Prosp ectus iste procinctum parit non otium: quando libet gloriarum: ubi otium non licet: nec locus est otio, ubi sedula uerget solicitude ecclesiarum. ii. ad Cor. xi. ex train prohemio. vi. lib. extra de censi. cum instantia.